Vitoria-Gastelz '"““Iﬂ'
h GASTEIZ =

ALERGENOS EN ALIMENTOS
NO ENVASADOS

AYUNTAMIENTO DE VITORIA-GASTEIZ

Departamento de Medio Ambiente y Salud Publica

Servicio de Salud Publica

Vitoria-Gasteiz, 28 de octubre de 2015



SUMARIO I'irA'gTIEII%!

* Incidencia de las alergias alimentarias, sintomas,...
* Informacidn alimentaria en alimentos sin envasar. coOomo
gestionarlo
o Alérgenos en restauracion y comercio minorista en
Vitoria-Gasteiz:
Problemas detectados.

Herramientas utilizadas para la gestion.

Hoja de ruta

Departamento de Medio Ambiente y Salud Publica




INCIDENCIAS

VITORIA
GASTEIZ =

Muere un |oven en una comida de
empresa por una reaccion alérqgica

El fallecido, que tenia 20 afos, sufrio un
shock anafilactico al probar el flan con
nueces, a las que era alérgico

23.12.09 - 01:23 - JUAN CANO | MALAGA.

B,

=
=

Un nifio alérgico muere tras tomar
un yogur de soja en una granja escuela
El pequeio, de seis anos, estaba de
excursion en la localidad de Villanueva de
Perales.
Los monitores estaban advertidos por la
familia de que no podia ingerir la proteina
de la leche.

8.05.2014
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INCIDENCIAS GASTEIZ =
HABITANTES | CELIACOS | ALERGICOS
EUROPA /738.000.000 7.380.000 17.000.000
ESPANA 46.464.053 500.000 2.000.000

1 DE CADA 80-100 PERSONAS ES CELIACO

EN EUROPA 1 DE CADA 3 NINOS TIENE ALGUN TIPO ALERGIA
CASOS DE ALERGIA X2EN ULTIMO DECENIO

LA COMISION EUROPEA: 7 DE CADA 10 REACC ALERGIAS GRAVES
OCURREN FUERA DE CASA. Y EN LOS NINOS EL 20% OCURREN EN LA

ESCUELA.

OMS: 2050 SE PREVE EN EL MUNDO EL 50% AFECTADOS POR ALERGIAS

MAYOR N° CASOS ASISTENCIA POR ANAFILAXIA



INCIDENCIAS GASTEIZ =
EDAD DIAGNOSTICO|FRECUENCIA ANAFILAXIA
Alergia
Lactantes alimentos 7-8% LUGAR CAUSA
(leche, huevo)
Escolares aﬁ\rlr?ergltis 1-4% casa alimentos
57% 57%
. . , 0
INifios/Adultos Cellaqme.l 1% Exteriores | Aditivos
Adultos Intolerancia 20% 12% 1%
lactosa
Restaurante Latex
Datos facilitados por seicap.org 5% 1%

Ref: Novembre at. Pediatrics 1998; 101: E-8-15
Anaphylaxis in children: clinical and allergologia

features



VITORIA ¥
¢QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS? GASTEIZ =

La alergia es una respuesta del sistema inmune, cuyos efectos son perjudiciales para el
propio organismo. Las proteinas son las que dan problemas de alergia.

Mecanismos inmunologicos involucrados
en las enfermedades alérgicas

Sen5|blllzacmn Re-exposcicidon
Alergenos *

Medio amhbhiente

ﬂﬂﬂﬂﬂdﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬁﬂjﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ

El sistema inmune:
Alergias IgE
Alergias no IgE

Submucosa

W Efectos
T IgE 3‘_ clinicos

es pecifica T“'-\ Asma
T Rinitis
Y
Urticaria

Apto respiratorio:
rinitis-conjuntivitis,
asma

Generales:
anafilaxia

Apto digestivo:
dolor abdominal,
vomitos, diarrea,
sangre

eccema atopico,

urticaria, edema

SINTOMAS



http://asociacionsina.org/2009/06/04/alergias-alimentarias-y-lm/mecanismo-alergia/�

INCIDENCIAS I'irll'SnTIEII%!

PROBLEMA DE SALUD PUBLICA:

Alta prevalencia
‘ Altos costes para la salud

PROBLEMA SOCIAL:

¥ Efectos sobre la salud: fisicos y psicolégicos

Viven muy protegidos

Sufren limitaciones desmesuradas por miedo y
desconfianza en los productos que consumen




¢ QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS? GASTHII

Por ingestion

Por contacto ( directo o indirecto) FACTORES QUE INTERVIENEN

Por vapores Tipo y nivel de sensibilizacion
Cantidad de alimentos

Piel-pulpa

Calentado-crudo

Otros factores: ejercicio, infecciones...

TRATAMIENTO DE LOS SINTOMAS
Broncodilatadores (asma)

Antihistaminicos (rinitis-conjuntivitis, urticaria)
Adrenalina (anafilaxia)

Aunque las reacciones severas son poco frecuentes, existen y tienen efectos potenciales muy graves.

LO MAS IMPORTANTE ES LA PREVENCION Y LOS PROFESIONALES

DE LA RESTAURACION TIENEN UN PAPEL CAPITAL.




VITORIA §
¢QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS?  GASTEIL =

ALIMENTOS mas frecuentes que dan alergias:

Cualquier alimento

Fresa
Chocolate

/’«LERGENOS MAS COMUNES

Los menos probleméaticos

Los mas alergenicos

SEVERIDAD:

Sintomas locales minimos
Sintomas generales leves
Sintomas generales severos
Fallecimiento




¢, QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS?

VITORIA
GASTEIZ

LOS CEREALES — LA LECHE

CON GLUTEN SIN GLUTEN
Trigo Arroz
Cebada Maiz

Avena Quinoa
Centeno Mijo

Kamut Sorgo
espelta amaranto

CELIAQUIA= intolerancia gluten =— MALAABSORCION
Alergia no IgE mediada (gluten /otras proteinas) =— VOMITOS
Alergia lg E mediada =— ASMA, ANAFILAXIA, URTICARIA

INTOLERANCIA LACTOSA =— dolor abdominal, diarrea, vomitos
Alergia no Ig E mediada ( intolerancia a proteinas)=—— vémitos, diarrea
Alergia Ig E mediada =— asma, anafilaxia, urticaria-rinoconjuntivitis




. CUAL ES LA REALIDAD DEL CLIENTE Ern'gﬁﬁ'
CON ALERGIAS O INTOLERANCIAS? =

INSUFICIENTE INFORMACION
DE LOS ALIMENTOS QUE
SE CONSUMEN SIN ENVASAR

HAY MUCHOS INGREDIENTES ENCUBIERTOS QUE CONTIENEN ALERGENOS SIN DECLARAR
EN EL PRODUCTO FINAL

UN ALERGENO ES MENOS PELIGROSO
SI ES EVIDENTE Y PUEDE EVITARSE,
PUEDE LLEGAR A SER MORTAL

SIES INEVITABLE O INESPERADO.

Las personas que presentan alergia, deben disponer de la informacion completa sobre la
composicion de los alimentos para poder escoger los productos y eliminar el riesgo de sufrir una
reaccion adversa.


http://www.google.es/url?url=http://www.golosolandia.com/2013/04/tarta-de-chocolate-y-fresas-receta-casera-paso-a-paso.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CCYQwW4wCDigAWoVChMIkZL3uorRyAIVS14UCh2BrwF5&usg=AFQjCNGEQAktH-gJ2gYcN1ncQqT2i8IpHA�
http://www.google.es/url?url=http://boda-sara-y-rodri.blogspot.com/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CCwQwW4wCzgoahUKEwjsgauii9HIAhWIMhoKHYIhA_I&usg=AFQjCNGmjjQpo2dt2yY--PXOga0tjYm7Vw�

WITORIAF
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR _GASTEIZ =

NUEVOS RETOS PARA EL SECTOR DE LA
RESTAURACION Y EL COMERCIO MINORISTA

REGLAMENTO UE 1169/2011

Obligatoriedad de declarar el contenido de los 14 grupos de
alergenos.

Es un derecho del consumidor

R. DECRETO 126/2015 relativa a la informacion alimentaria de los
alimentos que se presentan sin envasar para la venta al
consumidor final y las colectividades , de los envasados en los
lugares de venta a peticion del comprador, y de los envasados por
los titulares del comercio al por menor.



) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

HACIA ESTABLECIMIENTOS MAS SEGUROS

. COMO HACERLO?

Identificacion de alérgenos

] FACILITAR LA INFORMACION AL CONSUMIDOR
informacion-comunicacion

Evaluacién de los puntos criticos

2 EVALUAR LAS CONTAMINACIONES CRUZADAS E IDENTIFICAR LAS TRAZAS
Evaluacion de las instalaciones

BENEFICIOS PARA EL ESTABLECIMIENTO
Oportunidad.

Diferenciacion.

Fidelizacion del cliente afectado.




) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

IDENTIFICACION DE LOS ALERGENOS

FICHA TECNICA O RECETARIO: todos los ingredientes de los
platos y de los alimentos sin envasatr.

LISTADO DE MARCAS Y PROVEEDORES: fichas técnicas de
materias primas ( y auxiliares) y/o etiquetas.

L




) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

ACEITE REFINADO DE SEMILLAS
DECLARA ACEITE DE CACAHUETE




) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GASTEIZ!

COCIMNA CENTRAL

ar -
CLAM SAN PRUBEMCIO FICHA TECNICA DE PRODUCCION 18
[FLATG:  Faclla de conejo [N° plato: | [ Raciomes: | 1
Irgredientas Unidad Cantidad Desarrolle

Aceite de oliva dL 10 10 1= Pochar en acsite las wverduras, afodir &l conejo y rehogor Todo jumte

Ajos g z 2 z Afadir los champifiones y el chorizo y rehogor unos mirutos

Arroz lorgo o redondo g [ 62 ko Aradir el tomate y cocer unos minuotos

Caldo de gallina dL 1 1 &= Cocer en &l cocedor los guisontes a 110°C 6 aprox. y afodir a lo sloboracidn

Cebolla firason g 15 16 B Separar lo mited de esta eloboracidn en soperas y reservor

Champindn g 20 20 &= Separar ko mited del arroz en una corusla y rescrar

Ehorizo g 4 4 ™ ARadir el arroz, el puco ¥ el coldo previaments colentado en la olla Fogor (2L coldo/ lorroz)

Cone jo troceado g 36 36 & Rectificar de al, cocer durarte 127 oproor. y emplatar

Guisaries g i [+] lu] a= Bispetir la oparacidn con los parfes resorvados

Pimiento rojo y verds g 20 20

Pulco dL B B

Tomats notural g 30 30

Zanahoria fresco g 20 20

* A la paslla 56 ls puede anadir colororts o pimontdn . Sartén basculartes multifuncidn MN® Cozo 13

* Al zsporar &l arroz para el emplatedo de barquestas, colocari . Cocedor de wapor AA &

&n bomdejos para &l korno para gus no s poss . Dllz Fagor PLAMTAS &

* Es comvonicnte anodir algoe mds de ogua pom que el arroz Racidn CAD &

llegue mds jugoso a los comedoras CSOM B
[

Informacion rertraciomnal
Ked Figl & iig) Cal () HL. (gh Fibra ig)
Total 364.1 11 13 1377 [ 3.13
% VET)| 76 3LA BE4
Grupe alimendo Forinaceas: Arroz
Alergencs

Lechs |F.d..=.um Agin

e | e e | s B e




) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

RECETARIO O FICHA TECNICA PRODUCCION

PINTXO DE BONITO, MAYONESA Y ALEGRIA RIOJANA
1. Ingredientes:

Pan

Bonito

Mayonesa

Alegria Riojana

2. Alérgenos segun normativa:

Cereales que contienen
Gluten

Pescado

Huevo

Mostaza
3. Preparacion: segun cocinero/a

4. Manual higiénico:

* Revisar la limpieza de superficies, maquinarias y utensilios antes de
utilizarlos y durante el proceso para evitar contaminaciones cruzadas.

* Mantener en refrigeracion hasta el momento de servir el producto
» Vida atil del producto: 4 horas




) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

INFORMACION-COMUNICACION

INFORMACION PARA NUESTROS CLIENTES

BOCADILLOS

ARTICULOS PRODUCTO ALERGENOS QUE CONTIENE

o ]
— 207000 |
— o000 &

I gl

« OBLIGATORIO CARTEL
INFORMATIVO VISIBLE

« LA INFORMACION AL CLIENTE
PUEDE SER ORAL, POR
PICTOGRAMAS O POR ESCRITO

« OBLIGATORIO UN SOPORTE
ESCRITO

THUHHOHE

gl |8l |s|z|8 |5 |8 |5|s|[2 |8 |s/[3s




INFORMACIO
N
ALIMENTARIA EN ALIMENT
OS SIN ENVASAR GAS'I%I&I
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) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

EVALUAR LAS CONTAMINACIONES CRUZADAS
E IDENTIFICAR LAS TRAZAS

LA DECLARACION DE LAS TRAZAS ES VOLUNTARIO

UN PELIGRO MAS: APPCC.
EVALUAR EL RIESGO E IDENTIFICAR LOS PUNTOS CRITICOS

EVALUACION DE LAS INSTALACIONES



http://www.google.es/url?url=http://www.expomaquinaria.es/wpblog/2015/02/24/sistemas-de-autocontrol-appcc-haccp/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CDgQwW4wEWoVChMI6NmwnLS_yAIVTNsaCh3bVgem&usg=AFQjCNGQow_WzZ99Y5r3vZnT_gaFFb4qpA�

EVALUACION DEL PELIGRO DE CONTAMINACION CRUZADA EN LA COCINA

Puntos o aspectos a evaluar

causas del peligro

Medidas preventivas

NSTALACIONES: espacio, oferta
pastronémica, organizacion de la produccion

Instalaciones pequefias.
Falta de espacios separados

Elaborar distintos horas/dias.
Procecid. L.y D. entre manipulaciones.
Sustituir harina de trigo/ maiz

JUTENSILIOS: (uso superf. trabajo, tablas de
corte, moldes, espatulas, cubiertos...),

Preservacion inadecuada en almacén.
Uso indiscriminado
Limpieza inadecuada

Definir espacios cerrados para
@almacenar

No poner en remojo ( pinceles, cuchillos)
No almacenar harina cerca
Limpieza mecanizada

ALMACENAMIENTO: ( harinas, leche en
polvo) (productos en polvo facil contaminacién
Orden y disposicion del almacén para no
contaminar otros ( ollas..)

No adaptado

Tapado hermético.
Sin gluten siempre preservados.

NEVERA: tapados e identificados

film, uso misma cuchara, identificacion
roductos,...)

Falta de directrices en almacenamiento.

Falta informacion contenido prod,
intermedios

Preservar. Etiquetar.

Sistema trazabilidad: saber con certeza
alergenos, aunque cambie.

PEQUENA MAQUINARIA: como y par qué
Lsan: evaluar cruces ( trituradoras, cortadoras,
fermomix, freidoras, picadoras,.).

Uso indiscriminado
Limpieza inadecuada.

Proced. Limpieza entre usos.
No usar para dietas alérgicos.
V gamas y siempre aceites limpios

PERSONAL: conocen la b.p. sobre alergenos
|Si toman las medidas evitar cruces, siguen
directrices , saben leer etiquetas de m.p.,
Cconocen importancia cambios en la m.p.
Nuevo personal.

Formacioén

SERVICIO: en funcion del tipo: mesa, self,
autoservicio, envasado

Contaminac. cruzadas en el servicio

Emplatar y preservar platos para
alérgicos
A parte e identificados ( recipientes y

etiguetas de colores).

OFERTA MENU: comprar productos con el
menor n° alergenos. Elaborar recetas aptos
ara mayor abanico de alérgicos.

No utilizar harina trigo, ni saborizantes, incorporar productos sin alergenos, gestion

dietética.

COMUNICACION O GESTION DE

Falta de comunicacion sistematica.

CAMBIOS:




) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GASTEIZ!

PUNTOS SIN MEDIDAS PREVENTIVAS = DECLARAR
TRAZAS EN LOS PLATOS FINALES

l IMPORTANTE:
PRODUCTOS INTERMEDIOS
MEDIDAS SISTEMATICAS

ESTANDARIZACIONES DE PROCESOS:
(procedimientos de limpieza validados).

VERIFICAR LA EFICACIA



http://www.google.es/url?url=http://ustea.es/node/27004&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CBoQwW4wAjgUahUKEwirlLm-kc7IAhXCVxoKHfo4Bow&usg=AFQjCNFPoCeqzyRybpSnfPUv13CjRVr-Yg�

) WiTORIA
INFORMACION ALIMENTARIA EN ALIMENTOS SIN ENVASAR GIISTEIZ!

NECESARIO UNA BUENA FORMACION
DE TODOS LOS TRABAJADORES




ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GHSTHZ

ESTABLECIMIENTOS

HOSTELERIA
HOTELES-GRUPO llI
FRANQUICIAS
GRUPO Il
GRUPO |
GRUPO 0

COMEDORES INSTITUCIONALES:

CON/SIN ELABORACION
RESIDENCIAS ANCIANOS
ESCUELAS INFANTILES

PPNI

COMERCIO MINORISTA

PANADERIAS
ULTRAMARINOS
GRANEL
ULTRACONGELADOS

FRUTERIAS Y VERDULERIAS
BODEGAS

HERBORISTERIAS Y TIENDAS DE
DIETETICA

HUEVERIAS

OBRADORES DE
HELADOS
ARTESANALES



WITORIAF
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =
¢ QUE PIENSA BUENA PARTE DEL SECTOR?

Imposible!!!!

¢,Cuantomevaa
costar?

[ Yo no se nada ]

o Es laley y hay que
T o cumplirla
Me lo lleva una L. "éc
empresa P

Aqui tenemos los 14

Me lo piden algunos
alergenos y ya esta. Yo
no me puedo hacer

clientes
responsable

: Estoy para cocinar y no }”%ponsab'“da‘j ]
Deben avisarnos para otras cosas
ellos, si tienen

problemas

UN ALTO PORCENTAJE DE LOS ESTABLECIMIENTOS
DE ALIMENTOS SIN ENVASAR DESCONOCEN LA OBLIGACION


http://www.google.es/url?url=http://www.jmcprl.net/GIF%2520ANI2/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CB4QwW4wBGoVChMI0Pn6lPu0yAIVDDoUCh0abg-I&usg=AFQjCNFdB6m7aKQvPSGCniZJem_DGHr_FQ�
http://www.google.es/url?url=http://blocs.xtec.cat/delaliteraturalescuinesdelamediterrania/tag/receptes/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CDAQwW4wDTjcAWoVChMI6t_QgcTOyAIVwrYUCh1lHQqb&usg=AFQjCNGZyXHYzZcvQ9RWEVp6WbpT5oB-QA�

WITORIAF
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =

SECTOR HOSTELERIA

Identificacion alergenos

Cartel informativo

Formacion

Evaluacion de contaminacion cruzada
Sirven a clientes intolerantes y alérgicos
Demanda de clientes

ENCUESTA-TANTEO

La mayor parte de los establecimientos desconoce o pasa

Restaurantes de Hoteles ( Grupo lIll), Franquicias,
Algunos Restaurantes Grupo Il y algunos Grupo |

5% lo tienen o estan en proceso

\ No quieren estar ilegales

Demanda de clientes

Les han ofrecido formacion gratuita
Consideran su responsabilidad
Trabajan asociacion celiacos




WITORIAF
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =

SECTOR HOSTELERIA

» Se hace la identificacion de forma deficiente, no se analizan todas las materias primas
* Los proveedores no dan lainformacion necesaria.

» Desconocen la necesidad de actualizacion.

» Laformacion la realizan sélo los encargados.

* Muchos no se plantean las trazas

* En casi todos los establecimientos se vienen sirviendo comida a personas con intolerancias
y alergias: segun ingredientes o siguiendo instrucciones del cliente.

» Lainformacion con pictogramas, tabla, informatizado ( cédigo ..)

FORMACION ALERGENOS ESCUELAS DE HOSTELERIA EN VITORIA-GASTEIZ



ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ

WITORIAF
GASTEIZ =

SECTOR HOSTELERIA: PROCEDIMIENTO GESTION ALERGENOS

1

REVISION DE LA CARTA

Carta exclusiva o adaptada
Ficha técnica del plato
Listado de marcas e ingredientes

REVISION TRABAJO DE SALA —

Conocimiento del camarero: actitud correcta
ante la duda e identificacion del plato

REVISION DE LA BARRA

Disposicion de los productos en barra
Como y quién manipula
Identificacion del producto

TRABAJO EN COCINA

Ficha técnica

Listado de marcas e ingredientes
Contaminaciones cruzadas
Almacenajes

Identificacion
Comunicacion entre los implicados

FORMACION

Profesionales cualificados
Alto grado responsabilidad y compromiso




ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ

WiTORIA
GASTEIZ

PARAMETROS A
CONTROLAR

COMERCIO MINORISTA

Etiguetado
Informacién alergenos

Reglamento 1169/2011

Norma general de etiquetado: R. D. 1334/1999.
Reglamento (CE)1221/2008 y otras
especificas

R D126/2015

La mayor parte de los establecimientos desconoce o pasa

RESULTADOS:

as panaderias estan en proceso de incorporar la informacion sobre alergenos.
En las panaderias falta adecuar la informacion obligatoria en las chuches

Las fruterias incumplen en su mayoria la informacién obligatoria.

|as tiendas especializadas a granel cumplen la Normativa.

En los ultramarinos se pierde informacion en el fraccionamiento.

Desconocen el peligro de los alergenos y la contaminacion cruzada.




ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =
COMERCIO MINORISTA
ESTABLECIMIENTOS INSPECCIONES REALIZADAS
TIPO N°ESTABLEC. [INCUMPLIMIEN| INCUMPLIM.
VISITADOS TO INFORMAC
164 ETIQUETADO | ALERGENOS

PANADERIAS 34 2 25+
FRUTERIAS Y VERDULERIAS 40 34 NP
JULTRAMARINOS 57 9 35
CON VENTA A GRANEL: ALIMENTACION 2 0 0
CON VENTA A GRANEL: FRUTOS SECOS, 13* 1 G
TES, CHUCHES
CON VENTA A GRANEL: ENCURTIDOS 2 0 0
CONGELADOS Y ULTRACONGELADOS 4 2 4
[BODEGAS 0
r—IERBORISTERIAS Y TIENDA DIETETICA
HUEVERIA 1 0

*en proceso
* faltan muchos establecimientos.

*los que cumplen corresponden a 1 cadena de tiendas



WiTORIA
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ

DETERMINACION Y CUANTIFICACION DE GLUTEN
EN EL LABORATORIO MUNICIPAL DE VITORIA

Nuevo marco legislativo i .
Informacion glergenos Laboratorios con métodos

*Reg. (UE) 1169/2011 al consumidor en de determinacion y
alimentos envasados y cuantificacion de

*RD 126/2015
no envasados alérgenos

Unidad Sanitaria y
de Consumo

METODO:

*Determinacién y cuantificacion de gluten desde 1995

— *Método inmunoenzimatico (ELISA)
AOAC-Certificado n®120601

*Limite de deteccién: 3 ppm gluten

«Limite cuantificacion: 5 ppm de gluten

Asociacién
Celiacos

Euskadi y
delegado
en Vitoria

-Unidad de Laboratorio

*Serv. Salud Publica

APLICACION:

\ +Alimentos no elaborados o procesados

Alimentos envasados o no envasados

*Dpto M. Ambiente y
Salud Publica

Resultados de gluten 2014

RESULTADOS:

REGLAMENTO (CE) N° 41/2009

+Alimentos < 20 ppm gluten “Sin gluten”

*ppm gluten

*78 muestras /afio
+Alimentos 20-100 ppm gluten

“muy bajo en gluten” @ <20 ppr gluten

W 20-100 pprgluten

0O =100 ppmgluten




ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ

WITORIAF
GASTEIZ =

SECTOR HOSTELERIA- COMERCIO MINORISTA

IDENTIFICACION ALERGENOS

PROVEEDORES no facilitan informacion necesaria
NO RIGOR en la identificacion de alergenos

NO REVISION

FORMACION solo de algunos trabajadores

DECLARACION DE LAS TRAZAS

LA DECLARACION DE LAS TRAZAS ES
VOLUNTARIA

LAS COCINAS SON PEQUENAS, es dificil controlar
|las contaminaciones cruzadas

Los establecimientos tienen que asumir la
responsabilidad

i

LA INFORMACION PUEDE
CONVERTIRSE

EN UN PELIGRO MAS

EFECTO CONTRARIO AL
ESPIRITU DE LA LEY:

Se declaran trazas de todos los
alérgenos

FORMACION

COMPROMISO
RESPONSABILIDAD
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WITORIAF
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =

de trlgo 18,5% queso
Gouda (Iecho pasteurizada,
sal, colorante: carotenos;
cultivos microbianos, cuajo
mlcroblano) agua, sal
levadura, jarabe de aziicar mvertldo espesante

mguar ‘harina de malta de tngo emulgente:
s monoacetil y diacetil tartarico de los

mono y diglicéridos de acidos grasos™*.
%3 De orige vegetal

T N e W e
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VITORIAF
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =

SISTEMAS DE GESTION DE ALERGENOS

MANUALES: TABLAS DE ALERGENOS

TABLA DE ALERGENOS POR INGREDIENTE ¥

INGREDIENTES

t (manzanilia, abuela o sin hueso]
de Pollo

Aros de cebolla

ﬁmonum E s - : - :

descafeinado tostado o sobres

ICame mechada
la crujiente

colate bl

- e o

5 ,domm




WITORIAF
ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =

APLICACIONES INFORMATICAS: facilita las gestiones, permite realizar las tareas de forma mas
sencillay hace mas accesible toda la informacion al cliente y usuario

ALERGESOLUTIONS www.alergesolutions.com

www.accesousuario.com/alergias/alerqg clientePantallalnicio.php

SIGGO INFOALERGENOS WWW.Siggo.es

PROVEEDOR A

 Plataforma colaborativa

¢\ SANIDAD

» Actualiza la informacion al momento
* Incluye gestion de trazas de alergenos
» Carga de datos iniciales desde plantillas de excell o access

» Creafichas, cartas de alergenos, etiquetas, .... En diferentes
formatos (papel, pdf, QR, web, ....) compatible a integrable con
algunos programas de gestion del sector turistico



http://www.accesousuario.com/alergias/alerg_clientePantallaInicio.php�

f http:/ /'www._accesousuario.com, alergias,/generaMateriasPrimas.php?codCliente=155 - Windows Internet Explorer - |ﬁ| |1|

|§, http: f funene, accesousuario.com) alergias/gener aiateriasFrimas, phproodCliente=155 j 4| % ;’ Google pel

S

Archivo  Edicién  Ira Favoritos  Avuda

{3 Favaritos | i:;, 254 http--we, gencak, cat-salat .

"_'éhttp:,l’,l’www.accesousuario.com,l'alergias,l’generaMater...| | ﬁ - - || @=n -~ Pagina v Seguridad ~ Herramientas - I@-v

>3

PULSE EN LA DENOMINACION PARA VER COMPOSICION/INGREDIENTES
Click on the name to see more information

B AFOF B Vi lo@R £ %N | AoxmmERo

() ALBONDIGAS CASERAS
) -

St

je e~ ALBONDIGAS DE CARNE

4 /' ALBONDIGAS DE VACUNO
ALUBIAS CON ALMEJAS
CALAMARES
," CORVIN A LA PLANCHA
|, CREMA DE ESPINACAS
e CROQUETAS CASERAS
8. CROQUETAS CASERAS
" ENSALADA MIXTA
ENSALADILLA RUSA
ENSALADILLA RUSA
ENSALADILLA RUSA
ENSALADILLA RUSA
ENSALADILLA RUSA
ENSALADILLA RUSA

ENSALADILLA RUSA

XX XXy

L[]

ENSATADITT A RTISA

hd
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= Re: alergenos - Thunderbird ;Iilll

archiva  Editar  Yer Ir  Mensaje  Herramientas  Avuda
=y - 4
Recibir Redactar Direcciones | Responder Resp, atodos Res

o [ " A i |
E PRESENTACION APLICACION INFOALERGENOS COLABOR, .pdf {PROTEGIDO) - Adobe Reader = IDlﬂ
Archivo  Edicion  Wer Wentana Ayuda ®

BN =R

e

= Asunto: RE: alergenos
De: GRUPO SIGG0 <infoi@siggo.es>
Fecha: 16/10/2015 10:43
A: 'Gurubze Ocio' <gocio@vyitoria-gasteiz, orgs

Rellenar ¥ firmar Comentario

A
ALERGENDS

Con Infoalérgenos, toda la informacién sobre alérgenos se
puede actualizar en tiempo real, por lo que los cambios a
oportes de comunicacién, pueden ser instantaneos.

Cualquier cambio de fabricante, proveedor, de materia prima
o ingredientes se actualiza al momento en todo el sistema.
Esto evitar errores de composicion por cambio de proveedor
de una misma materia prima, y diferente fabricante, ya que
puede contener diferentes alérgenos.

La aplicacién crea de forma automadtica las fichas o cartas de
alérgenos en varios idiomas, para que las personas de otras
nacionalidades que padecen alergias o intolerancias
alimentarias, puedan decidir los platos que pueden consumir.

e
Ac cj d - S - " - = - N V2 sirng com
Ade*n.;;,._q se desea, gr la ver; E.)'T Premium”, se podra II.egar = = =
a comunicar el contenido nutricionales de los platos al mismo tokem [ | P S| sk
: 353 | 09g |20.3g[10.82] 1.9
tiempo...
18% 2% 18t

o vaut aichinscib ey

infoalergenos.com =

- s
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& Re: alergenos - Thunderbird = =] x|
archivo  Edicar Wer  Ir  Mensaje  Herramientas — Avuda
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o= - & o <+ INFOALERGENOS CENTRO Paneles movil.pdf (PROTEGIDD) - Adobe Reader = 1O] x|
Recibir Redactar Direcciones | Responder Resp. a todos .

Archivo  Edicion  Wer Ventana Avuda »®
=l Asunto: RE: alergenos
De: GRUPC SIGGO <info@siggo.es= | = | |z| = Rellenar y firmar Comentario
Fecha: 16/10/2015 10:43

A: 'Gurutze Ocio' <gocio@wiboria-

askeiz.org >

permite crear fichas o cartas de alérgenos
en diferentes formatos para la comodidad

tanto de profesionales como de
consumidores finales.
CARTA = MENU .-
Ertraates Funtscoutes
Nt s e (13 s e bt O
Hurrera Farnevo
Seonautos Seaparvilng
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o e e Thatees
S i o
Tostves
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En funcion de la version elegida, el sistema

“ALERGENDS
siggo

—— =g@a

FICHA TECTICA

ﬁlniciol ] & Bandeja de entrada para... I &P Re: alergenos - Thunder... | |5} ALERGEMCS EM ALIMEM. ..

Microsoft PowerPoink - [... ”_ﬁ PRESENTACION INFOA...

HELADO DE PISTACHD

ge
&

10:36
lunes
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Rellenar y firmar : Comentario
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= siggo
A
ALERGENDS

, . . Disefios 1

Permite salidas de comunicacién para el consumidor en diferentes formatos auto- &
configurables o disefiables en las versiones mas completas. Liy=fims
Permite la elaboracién de cartas, fichas técnicas, labels para buffet, etiquetas..., en los
formatos:
» Impresién en papel e ; 2

i [T J
» Generacién pdf
o 2
» Codigo QR —= ]
# Informacion en Web, android, 105

= 2 E2
. . . . . Jule 2| et 2
> Salida a soportes electronicos: marco de fotos, tablet, PC, mdvil, etiquetas I
electrénicas...

I‘E_?!
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| |# i | -

Haga clic para agregar nc

Mostrar al insert
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ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ

WITORIAF
GASTEIZ =

HACIA ESTABLECIMIENTOS MAS SEGUROS

CARACTERISTICAS DEL SECTOR <

PASOS PREVIOS A LA GESTION y

DE ALERGENOS

COORDINACION

Diversidad, muchos cambios de titular
Escasos recursos

Gran numero de establecimientos
Poco profesionalizado

INFORMAR

SENSIBILIZAR

FORMAR

NECESIDAD DE IR PASO A PASO
AYUDAS PUBLICAS



ALIMENTOS SIN ENVASAR EN VITORIA-GASTEIZ GASTEIZ =
APOYO
CONTROL DE LA ASOCIACIONES
ADMINISTRACION PROFESIONALES

Alergias e intolerancias
alimentarias:

AFECTADO EXPERTOS EN
GESTION
ALERGENOS

A 4

PROFESIONALES
DEL SECTOR

EXPERIENCIAS

ASOCIACIONES
PACIENTES
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[ c—




	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	¿QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS?
	Número de diapositiva 7
	¿QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS?
	¿QUE SON LAS ALERGIAS ALIMENTARIAS?
	LOS CEREALES – LA LECHE
	Número de diapositiva 11
	NUEVOS RETOS PARA EL SECTOR DE LA RESTAURACIÓN Y EL COMERCIO MINORISTA
	HACIA ESTABLECIMIENTOS MAS SEGUROS
	IDENTIFICACIÓN DE LOS ALÉRGENOS
	Número de diapositiva 15
	Número de diapositiva 16
	RECETARIO O FICHA TÉCNICA PRODUCCIÓN
		INFORMACIÓN-COMUNICACIÓN
	Número de diapositiva 19
	EVALUAR LAS CONTAMINACIONES CRUZADAS E IDENTIFICAR LAS TRAZAS
	EVALUACIÓN DEL PELIGRO DE CONTAMINACION CRUZADA EN LA COCINA
	Número de diapositiva 22
	Número de diapositiva 23
	Número de diapositiva 24
	¿QUÉ PIENSA BUENA PARTE DEL SECTOR?
	SECTOR HOSTELERIA
	SECTOR HOSTELERIA
	SECTOR HOSTELERIA: PROCEDIMIENTO GESTIÓN ALÉRGENOS
	COMERCIO MINORISTA
	COMERCIO MINORISTA
	Número de diapositiva 31
	SECTOR HOSTELERIA- COMERCIO MINORISTA
	Número de diapositiva 33
	SISTEMAS DE GESTION DE ALERGENOS
	Número de diapositiva 35
	Número de diapositiva 36
	Número de diapositiva 37
	Número de diapositiva 38
	Número de diapositiva 39
	HACIA ESTABLECIMIENTOS MÁS SEGUROS�
	Número de diapositiva 41
	Número de diapositiva 42

